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Anotace

Krajina je všude kolem nás a je důležitou součástí našich životů. Cílem této bakalářské práce

bylo posouzení integrace krajiny do územně plánovací dokumentace Jihočeského kraje, a to

právě v návaznosti na jeden z cílů Evropské úmluvy o krajině, z níž tato práce vychází. Práce

popisuje jednotlivé dokumenty zabývající se rozvojem území a jejich hierarchickým

uspořádáním. Především byly analyzovány územní a strategické plány, deseti náhodně

vybraných obcí Jihočeského kraje. Z výsledků byly zjištěny místa pro zlepšení integrace

krajiny v územních a strategických plánech.

Klíčová slova: krajina, Evropská úmluva o krajině, územně plánovací dokumenty

Annotation

Landscape is everywhere around us and it is important part of our lives. The aim of this

Bachelor Thesis is an integration of landscape into the land use planning in South Bohemia. It

follows the idea of European Landscape Convention. This Thesis describes different plans

dedicated to territory and their hierarchical organization. It mainly describes land and strategic

plans, which had been examined for ten different municipalities in South Bohemia. This

Thesis provides results which gave us information about the importance of improving

integration of landscape into the plans.
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1 Úvod

Krajina byla a je všude kolem nás. Je důležitou součástí našeho života, aby si však udržela

svou kvalitu i v budoucnosti, musíme se o ni starat. Krajina je tvořená složkami a faktory,

jenž ovlivňují organismy jak dočasně tak i dlouhodobě. Významnými krajinotvornými

složkami jsou např. atmosféra, litosféra či hydrosféra (Semorádová, 1998, s 2-4), ale i lidská

činnost.

Kulturní krajina, tak jak ji dnes známe, je výsledkem interakce člověka a přírody. Nutným

předpokladem změn a úprav krajiny je znalost charakteru interakce člověk-příroda, pochopení

přírodní struktury krajiny, postižení prostorové působnosti přírodních procesů a jejich

antropického ovlivnění (Hartl, 1990). Krajinu jako takovou, většina lidí vnímá jako něco co tu

je, bylo a pravděpodobně bude. Začínají se o ni zajímat až v době, kdy by měla být narušena,

změněna či zničena tak, že se nám to nelíbí nebo nám to zasahuje do života. Současný stav

životního prostředí a krajiny je často diskutované téma na celoevropské úrovni i v České

republice.

Jedním z evropských dokumentů zabývajících se krajinou je Evropská úmluva o krajině

(EÚK), která se na krajinu dívá jako na celistvé území, jež zahrnuje přírodní, městské a

venkovské oblasti, ale i oblasti běžné, narušené, kvalitní i pozoruhodné. EÚK má mnoho cílů,

které jsou zaměřeny na zvyšování povědomí o krajině a určení hodnoty krajiny. Jedním z cílů

je i integrace krajiny do národních, regionálních i lokálních politik, především pak do politik

územního plánování. Z tohoto požadavku vychází i tato bakalářská práce. Česká republika

ratifikovala Úmluvu v říjnu 2004. Od té doby uplynulo 13 let a je otázkou, jak je požadavek

integrace krajiny do politik uplatněn na lokální úrovni.

Cílem této práce je analýza integrace problematiky krajiny do územně plánovací dokumentace

a strategických plánů rozvoje vybraných obcí na území Jihočeského kraje na základě

požadavků EÚK.

V první části, literárním přehledu, se tato práce zaměřuje na různé přístupy definování pojmu

krajina, představuje EÚK a požadavky na její implementaci a dále popisuje systém

hierarchického územního a strategického plánování v České republice, a toho jak by měla být

krajina zastoupena v územně plánovací dokumentaci dle současné legislativy. Následuje

metodická část, ve které jsem popsala metodiku pro analýzu jednotlivých dokumentů a popis

výsledků. Poslední části této práce je věnována diskusi výsledků.
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2 Literární přehled

2.1 Krajina

2.1.1 Definice krajiny

Pojem krajina nelze jednoznačně definovat. EÚK ji definuje jako „část území, tak jak je

vnímáno obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení

přírodních a/nebo lidských faktorů“. Nicméně existuje celá řada různých definici, z různých

hledisek a z pohledu různých vědních oborů. Na krajinu se můžeme dívat z pohledu

ekologického, geografického, ekonomického, právního, zdravotního apod.

Krajinou podle geografické definice je oblast, která je vyměřena zemským povrchem

shodným s podmínkami pro vytvoření navzájem se ovlivňujících organismů, které vzájemně

podmiňují svou existenci (Semorádová, 1998).

Z právního hlediska je krajina definována jako část zemského povrchu s charakteristickým

reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů s civilizačními prvky (zák. č.

114/1992 Sb).

Z ekologického pohledu je krajina vnímána jako heterogonní část zemského povrchu,

skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu

v podobných formách opakuje (Forman & Godron, 1986).

Architektonické pojetí krajiny je definované jako obytná krajina znamenající prostor přímo

úmyslně určený nebo utvářený k přírodnímu obývání (Žák, 1947).

Neméně důležitým pohledem na krajinu je pohled ekonomický, který je založen na výpočtu

možných zisků z využívání krajiny. Tento pohled na krajinu je využíván, jako nástroj pro

rozhodování změn a procesů v podobě zástavby či hospodaření v krajině (Rega, 2014).

Aktivity, které jsou nejvíce spojované s ekonomickým pojetím krajiny, jsou hospodářství,

zemědělství, těžba surovin, lesnictví, a také urbanizace. Aby však nebyly tyto aktivity

podřízené pouze momentálním potřebám člověka a byl nad těmito aktivitami dohled, byly

utvořeny principy a nástroje udržitelného rozvoje, který je chápán jako určitý model vývoje,

jenž odráží limity týkající se životního prostředí a zachování přírodních hodnot tzn. udržet

v rovnováze ekonomické, sociální a ekologické požadavky na životní prostředí (Ministerstvo

životního prostředí, 2012) a předcházet problémům v krajině.
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2.1.2 Problémy v krajině

Velkou část problémů v krajině vytváří ústup biologické rozmanitosti a nadměrné využívání

neobnovitelných zdrojů (Semančíková, et al. 2008). Krajinné problémy jsou způsobené

stárnutím a upadáním jednotlivých složek krajiny (Semančíková, et al. 2008). Nejčastěji

souvisejí s přílišným zemědělstvím, narušení protierozní ochrany půd, degradaci retenční

kapacity krajiny, degradaci stanovišť volně žijících druhů a znehodnocení území

nepřiměřeným využíváním pro rekreaci. Dalším problémem, se kterým se krajina potýká, je

nadměrné využívání krajiny a naopak také její opuštění. Příkladem mohou být brownfields

neboli opuštěné pozemky či budovy v urbanizovaném prostředí, které negativně mění vzhled

okolí.

A jelikož má EÚK zájem na udržitelnosti vyrovnaného rozvoje krajiny, poskytuje návod

komplexního přístupu k řešení krajinných problémů.

2.2 Integrace krajiny do jednotlivých politik dle Evropské úmluvy o krajině

2.2.1 Evropská úmluva o krajině

Evropská úmluva o krajině je právní dokument Rady Evropy, který bere krajinu jako

důležitou součást kvality života lidí. Jejím cílem je podpořit ochranu, správu a plánování

krajiny a plánovat evropskou spolupráci v této oblasti. Každý stát, který ji ratifikoval, musí

právně uznat krajinu jako základní složku prostředí, zavést a provádět krajinné politiky, které

jsou zaměřené na ochranu, správu a plánování krajiny. Dále by pak státy měly umožnit účast

veřejnosti na rozhodování o krajině a krajinu začlenit do stávajících politik územního

plánování. Tyto hlavní cíle úmluvy jsou specifikovány zvláštními opatřeními v Článku 6 a to

zvyšováním povědomí občanské společnosti o hodnotách krajiny, vzděláváním a výchovou,

vymezením a hodnocením krajin na celém jejich území a stanovením cílových charakteristik

krajiny. Neopomíjenou částí při posuzování je vnímání krajiny veřejností. Podle Úmluvy je

důležité vnímat území jako komplex, který zahrnuje přírodní, městské, venkovské oblasti a

bere v úvahu i vodní plochy. Krajinná politika dle Úmluvy je založena na kvalitě veškerého

prostředí.

Na základě identifikace a posouzení by měly být definovány krajinné strategie na národní,

regionální a lokální úrovni. Tyto strategie by měly být vodítkem při tvorbě jednotlivých
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projektů a jejich cíle na jednotlivých úrovních respektovány. Úmluva klade důraz na

komunikaci mezi jednotlivými krajinnými odborníky, kteří by měli být společně v kontaktu a


[…]

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Český Krumlov
ÚP A A A A A A A A A A A A A A A 15

STR A A A A A A A A A A 10

Jindřichův

Hradec

ÚP A A A A A A A A A A A A A 13

STR A A A A A A A A A A A A A A 14

Netolice
ÚP A A A A A A A A A A 10

STR A A A A A A 6

Písek
ÚP A A A A A A A A A A A A 12

STR A A A 3

Prachatice
ÚP A A A A A A A A A A 10

STR A A A A A A A A A A A A A 13

Slavonice
ÚP A A A A A A A A A A A A A 13

STR A A A A A A 6

Strakonice
ÚP A A A A A A A A A A A 11

STR A A A A A A 6

Tábor
ÚP A A A A A A A A A A A A 12

STR A A A A A A A A A A A A 12

Třeboň
ÚP A A A A A A A A A A A A 12

STR A A A A A A 6

Týn nad Vltavou
ÚP A A A A A A A 7

STR A A A A A A A A A A 10
Tab. 5 Souhrnná tabulka.
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5 Diskuse

V této práci bylo zkoumáno pojetí krajiny ve vybraných územních plánech a v plánech

strategického rozvoje obcí Jihočeského kraje. Cílem práce bylo zjistit zastoupení krajiny v

dokumentech Jihočeského kraje na základě požadavků EÚK. Přestože žádný dokument

nezmiňoval konkrétně termín Evropská úmluva o krajině, její cíle se v nich místy objevovaly,

jako například zapojování veřejnosti do rozhodování o změnách v krajině zajišťování vzdělání

obyvatel v oboru Péče o životní prostředí, a to například pomocí přednášek na školách.

Naopak se příliš nezabývaly určováním priorit cílů nebo určováním časových rámců.

Stejně tak jsme z výsledků zjistili, že se v dokumentech velmi často objevuje postoj ke

krajině, jako k něčemu co musíme zachovat, udržovat a zkvalitňovat, to jsou další důkazy

myšlenek EÚK. Četnost zmiňování jednotlivých témat spojovaných s krajinou byla místy

rozdílná. Důvodem může být způsob, jakým jsou tyto dokumenty pořizovány. Zatímco

územní plány se zabývají územím jako celkem a vychází z vyhlášky, kde mají jasně

vytyčenou osnovu včetně okruhu s krajinou, strategické plány se jí zabývají, jen pokud

vyhodnotí něco, co je v krajině nebo v souvislosti s ní potřeba zlepšit nebo naopak

vyzdvihnout.

V dotazníku jsem se zabývala různými environmentálními tématy (otázky 20-31) a zjistila

jsem, že některé dokumenty, ať už ÚP nebo SP, se zabývají jen některými tématy. To zjištění,

může být dáno tím, že s nimi opravdu žádný problém není nebo s nimi nebyl problém v době

pořizování dokumentu. Některá témata jsou přímo zmíněná ve vyhlášce, ze které dokumenty

vycházejí, a proto jsou pravděpodobně častěji zmiňovány, příkladem mohou, být např.

protipovodňová opatření Z výsledků je patrné, že obce mají často vypracovaný

protipovodňový plán a zmiňují potřebu protipovodňových opatření v podobě hrází či jiných

staveb, to je však často složitý proces, protože tyto příkopy, hráze a jiná opatření lze budovat

pouze na půdě nepatřící soukromému vlastníkovi a vykoupit takovouto půdu je časově i

finančně velmi náročné (Sklenička, 2014). Naopak suchem se nezabývá žádný z dokumentů,

území pravděpodobně nemají s přílišným suchem problémy, nebo právě v době, kdy byl

dokument pořízen, problémy nebyly. Ze všech druhů erozí je pro území nejpodstatnější eroze

půdní, je dobré a důležité se o půdu starat a její erozi korigovat, protože vznik nové půdy do

přiměřené orné půdy trvá i několik tisíc let a je tedy v našem zájmu půdu chránit (Janeček,

1996). Strategické plány se erozí téměř nezabývaly, přestože by právě z výše zmíněných

důvodů měly. ÚP se jí zabývá o něco více, ale přestože má řešení erozí opět dáno legislativou,

příliš je nerozebírá.
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Zjistila jsem, že porovnávané územní plány a strategické dokumenty vyhodnotily kvalitu

ovzduší za nejčastěji potřebné řešené environmentální téma. Důvodem může být fakt, že

obecně mají lidé strach ze znečištěného prostředí vzhledem k možnému důsledku v podobě

vážných respiračních onemocnění a je řešené globálně (Ortiz, 2017). Ochranou ovzduší se

zabývá i zákon: Ochranou ovzduší se rozumí předcházení znečišťování ovzduší a snižování

úrovně znečišťování tak, aby byla omezena rizika pro lidské zdraví způsobená znečištěním

ovzduší, snížení zátěže životního prostředí látkami vnášenými do ovzduší a poškozujícími

ekosystémy a vytvoření předpokladů pro regeneraci složek životního prostředí postižených v

důsledku znečištění ovzduší (zák. č. 201/2012 Sb.).

Závěrem, lze říct, že v dokumentech nenalezneme obecnou odpověď na integraci krajiny do

dokumentů, to znamená, že integrace se v dokumentech vyskytuje, ale není pro všechny

dokumenty jednotná. Z výsledků četnosti zodpovězených otázek, se nějaké informace o

dokumentech dozvíme, ale obce mají vzhledem k implementaci EÚK stále rezervy. Co se ÚP

týká, mohly by vylepšit časový rámce, a doplnit nástroje, tyto dva body se často v dotaznících

nezodpověděly, přitom by mohly pomoci zrychlit a zjednodušit naplnění cílů. U strategických

plánů vidím slabou stránku v popisu krajiny a v určování jejích typů. Práce by tedy mohla

posloužit jako vodítko starostům těchto obcí pro doplnění právě chybějících otázek a mohli by

se dozvědět, jaké různé nástroje využívají ostatní obce a využít je i pro sebe.
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