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Česká republika v roce 2004 ratifikovala Evropskou úmluvu o krajině (EÚK). Jedním z cílů
Úmluvy je integrace krajiny do národních, regionálních i lokálních politik, především pak do
politik územního plánování. Nicméně po 13 letech platnosti EÚK, chybějí v České republice
informace o tom, jak je EÚK a problematika krajiny do územně plánovacích politik
integrována.

S ohledem na tento fakt, zpracovala Bára bakalářskou práci, která byla zaměřena na zjištění
rozdílů v integraci problematiky krajiny v územních a strategických plánech vybraných obcí
Jihočeského kraje, a to dle požadavků vyplývajících z EÚK. Práce byla rozdělena na literární
rešerši a vlastní analýzu dokumentů. V literární rešerši se Bára zaměřila na problematiku
krajiny, EÚK a její implementaci a přehled územního a strategického plánování. V další části
práce se věnovala návrhu metodiky pro porovnání dokumentů, popisu výsledků a diskusi.

Bára přečetla množství odborné literatury související s tématem, ale i celkem 20 strategických
a územně plánovacích dokumentů obcí a získané informace dokázala zpracovat v ucelený text
své bakalářské práce. Bohužel, časový management se jí především v závěru zpracování práce
vymkl z rukou, což se odrazilo na experimentální části práce. Výsledkem je, že kvalita rešeršní
části značně vyniká nad kapitolami výsledky a diskuse. Nicméně musím konstatovat a
vyzdvihnout, že Bára ke zpracování své práce přistupovala zodpovědně, samostatně a v celé
problematice se dokázala orientovat.

Dle mého názoru, splňuje předkládaná práce požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.
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